Дело №5-6-370/2024
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 ноября 2024 года                                                               гор. Симферополь

Мировой судья судебного участка №6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Авдеева К.К.,
рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, дело об административном правонарушении в отношении:
должностного лица – директора Общества с ограниченной ответственностью «НАЗВАНИЕ» ФИО, ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

30.07.2024 года директору ООО «НАЗВАНИЕ» ФИО на основании ч.1 ст. 29.13 КоАП РФ было вынесено Представление №НОМЕР об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, а именно нарушение требований законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники. ФИО необходимо было не позднее 09.09.2024 года рассмотреть данное представление и сообщить о принятых мерах  в орган, должностному лицу, вынесшему представление, однако, в установленный срок ФИО не сообщил должностному лицу, вынесшему представление, о принятых мерах по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, что образует состав правонарушения, предусмотренный ст. 19.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
В судебное заседание ФИО не явился, о дате, времени и месте судебного разбирательства уведомлен надлежащим образом путем направления судебной повестки почтовой корреспонденцией, а так же посредством телефонограммы. О причинах неявки не сообщил, ходатайств мировому судье об отложении рассмотрения дела не направил.
Учитывая данные о надлежащем извещении ФИО, а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, на основании ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, прихожу к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие ФИО.
Изучив материал об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях ФИО имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.6 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 29.13 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий.
Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
Статьей 19.6 КоАП РФ установлена административная ответственность за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в бездействии, то есть в непринятии должностным лицом мер по устранению указанных в представлении, вынесенном в порядке ст. 29.13 КоАП РФ, причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, по истечении месячного срока..
Как усматривается из материалов дела, налоговым органом 30.07.2024 года ФИО на основании ч.1 ст. 29.13 КоАП РФ было вынесено Представление №НОМЕР об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, а именно нарушение требований законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники (исходящий документ №НОМЕР от 30.07.2024) и направлено по почте  заказным письмом с почтовым идентификатором №НОМЕР. Согласно отчету об отслеживании почтовых отправлений с официального сайта Почта России Представление вручено адресату 09.08.2024 года.
ФИО необходимо было в срок в течение месяца со дня получения представления, то есть не позднее 09.09.2024 года, рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения и сообщить о принятых мерах в орган, должностному лицу, вынесшим представление. Фактически ФИО  в установленный срок не сообщил должностному лицу, вынесшему Представление о принятых мерах по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Вина ФИО в совершении вмененного правонарушения подтверждается надлежащими и допустимыми доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:  протоколом об административном правонарушении № НОМЕР от 10.10.2024 года (л.д.1-2), копией уведомления о вручении почтовой корреспонденции (л.д.4), представлением об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения № НОМЕР от 30.07.2024 года (л.д. 5-7).
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности ФИО в совершении вмененного административного правонарушения.
Исследовав обстоятельства по делу и оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует бездействие ФИО по признакам состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: как непринятие по представлению должностного лица, рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы ФИО при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Объективных данных, свидетельствующих, что ФИО были приняты все предусмотренные законодательством Российской Федерации меры для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, не установлено, не представлено доказательств, подтверждающие наличие указанных обстоятельств  ФИО.
Оснований для освобождения от административной ответственности, предусмотренных ст. 2.9. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также для прекращения производства по делу, не установлено. Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности не истек.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен  учитывать характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
 В соответствии со ст. ст. 4.2, ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств, смягчающих или отягчающих ответственность лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, по делу не установлено.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности лица, отсутствие обстоятельств, отягчающих и смягчающих ответственность, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то обстоятельство, что допущенные им нарушения не повлекли причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо других негативных последствий, мировой судья считает возможным подвергнуть ФИО административному наказанию в виде административного штрафа в пределах санкции, предусмотренной ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

ФИО признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.
Штраф подлежит оплате по реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Казначейский счет: 03100643000000017500, ОКТМО 35701000, КБК – 828 1 16 01193 01 0006 140, УИН: НОМЕР, постановление по делу №5-6-370/2024 от 20.11.2024 в отношении ФИО.
 Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 названного Кодекса.
 Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №6 Железнодорожного судебного района г. Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2).
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
 Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №6 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

        Мировой судья			      подпись                      К.К. Авдеева